

Οκ. Κρούτσσεφ θεωρεί βεβαίαν και του έγγυς μέλλοντος μίαν διάσκεψιν 'Ανατολής - Δύσεως

Ο κ. ΜΠΕΒΑΝ ΖΗΤΕΙ Ν' ΑΣΚΗΘΗ ΠΙΕΣΙΣ ΥΠΟ ΤΗΣ ΑΓΓΛΙΑΣ ΕΠΙ ΤΩΝ ΑΜΕΡΙΚΑΝΩΝ

ΜΟΣΧΑ. Έκπρσσωπος του Κρεμλίνου, ο κ. 'Αλίσσεφ, έδηλωσε χθές, ότι κατά την γνώμη του κ. Κρούτσσεφ, διατυπωθεσάν εσχάτως, «ούδεμία υπάρχει δι' αυτόν άμφιβολία, ότι η διάσκεψις επί άνωτάτω επιπέδου θα πραγματοποιηθή εις τδ έγγυς μέλλον».

ΛΟΝΔΙΝΟΝ. Κατά την χθεσινήν συνεδρίασιν της Βουλής, συνεζήσαντες της συζητήσεως επί της εξωτερικής βρετανικής πολιτικής, πρώτος έλαβε τον λόγον ο έκπρσσωπος του 'Βρετανικού Κόμματος επί εξωτερικών ζητημάτων κ. Μπέβαν.

«Τδ 'Εργατικόν Κόμμα, ένταυθα, επιθυμεί σοβαρώς να έξυγαλήσθ από την βρετανικήν κυβέρνησιν εξωτερική πολιτική τοιαύτη, την οποίαν να δύναται να άποδεχθί και όχι πολιτική, έναντίον της οποίας θα πρέπει να άντιταχθί. 'Οποιοσδήποτε αυτόν την στιγμήν είναι φανερόν, ότι ή βρετανική κυβέρνησις κινείται με πολλόν θραδύ ρυθμόν πρδς σύγκλησιν διασκέψεως επί άνωτάτω επιπέδου. 'Αν υπάρξη καθυστέρησις εις τας συνομιλίας αυτές με την Ρωσίαν ή σύσκεψις θα πραγματοποιηθί καθ' έν χρόνον θα υπάρχη εις την δύσιν διομηχανική κρίσις και τότε δεν θα άποτελεί εύνοϊκόν δι' ήμας κλίμα».

«Πιστεύω, ότι ή βρετανική κυβέρνησις δεν άσκει άρκετήν πίεσιν επί των 'Ηνωμένων Πολιτειών δια μίαν τοιαύτην σύσκεψιν.

Συνεχίζων ο κ. Μπέβαν είπεν, ότι ή άγγλική εξωτερική

Διεξάγεται σήμερα το δημοψήφισμα εις Αίγυπτον και Συρίαν

ΠΡΟΣ ΑΝΑΔΕΙΞΙΝ ΤΟΥ κ. ΝΑΣΕΡ ΩΣ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΔΑΜΑΣΚΟΥΣ. Περίπου 1.360.000 έκλογείς, μεταξύ των οποίων 200.000 γυναίκες, θα προσέλθουν σήμερα εις τας κάλπας 1820 έκλογικών περιφερειών καθ' όλην την Συρίαν, ένα ψηφίσουν δια την έκλογήν του προέδρου Νασέρ εις προέδρου της 'Ηνωμένης 'Αραβικής Δημοκρατίας, της προαβούσης από την ένωση της Συρίας και της Αιγύπτου και πρδς επικύρωσιν του προσωρινού συνταγματικού Χάρτου του ήνωμένου κράτους.

Διά τον αυτόν λόγον θα διενεργηθί σήμερα δημοψήφισμα και εις την Αίγυπτον.

ΡΩΜΗ. Τδ 'Ιταλικόν πρακτοριόν ειδήσεων μετέδωκε χθές, ότι ο πρόεδρος Νασέρ θα έπισκεφθί περί τδ τέλη Μαΐου την 'Ιταλίαν κατόπιν προσκλήσεως του προέδρου κ. Γκρανκι. 'Ο Νασέρ θα έπισκεφθί και τδν Πάπαν Πιοντόν 12ον.

Ο κ. Μπέβαν είπεν εν συνεχείδι ότι ή άγγλική κυβέρνησις θα πρέπει να δηλώσθ, ότι δεν θα κάμη ποτέ χρήσιν των υδρογονικών βομβών και ότι θα πρέπει να δώσθ το παράδειγμα δια την κατάργησιν των υδρογονικών βόλων. «Νομίζω, κατέληξεν, ότι ή Ρωσία επιθυμεί κάποιον είδος συμφωνίας επί του θέματος αυτού».

Τον λόγον έλαβεν ακολούθως ο ύπουργός 'Εξωτερικών κ. Λόυντ, ο οποίος άναφέρόμενος έν άρχή εις την Γαλλο-αγγλικήν διαμάχην είπεν, ότι ή άγγλική κυβέρνησις αισθάνεται ικανοποίησιν διότι ή σημασία της διαμάχης εις την έντασιν, όφελουμένην εις τας καλάς υπηρεσίας της 'Αγγλίας και των 'Ηνωμένων Πολιτειών. Πάντως τα πάντα δεν έχουν διευθετηθί, άντιθέτως δε υπάρχουν σημεία προκαλούντα δικαιολογημένην ανησυχίαν.

ΕΙΣ ΤΟ ΚΕΝΟ ΚΑΝΑΒΕΡΑΛ

Απέτυχε νέα δοκιμή πυρά ύλου «Ατλας»

ΕΞΕΡΡΑΓΗ ΔΥΟ ΛΕΠΤΑ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΕΚΤΟΣΕΥΣΙΝ ΤΟΥ

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ. Δημηγερντήριος πυράυλος τύπου «Ατλας» έξετοξούθη χθές εκ της βάσεως του 'Ακρωτηρίου Κανάβεραλ, άλλ' εξερράγη δύο λεπτά μετά την εκτόξευσιν αυτού.

ΣΙΝΑΓΟΝ. 'Ο δρ Ουίλλιαμ Μάρτιν, όστις διευθύνει τδ εργαστήριον επιστημονικών έρευνών του στρατού άπεκάλυθεν ότι ο πυράυλος «Σέρτζαντ» ή άντικαταστήσθ του πυράυλου «Κόρποραλ» και τδ βαρύ πυροβολικόν, διότι άπεδείχθη άσχεχώς τελεσιτέρας των.

Εις διάλειψιν του εις την έταυθα έπιδειξιν των δημοσιογράφων ο δρ Μάρτιν άνέκρινεν, ότι δια τδ πυράυλου αυτού δύναται να εξακοντισθί υδρογονόδομβο ή και κοινόν βλήμα εις τας έχθρικάς γυρμάς.

Η επιτυχία αυτή εξασφαλίζεται χάρις εις αυτόματον σύστημα οδηγήσεως. Ουδείς άλλος πυράυλος, είπε, δύναται να παραβληθί με αυτόν και τούτο διότι άρ' ένδς δια την κινήσιν του χρησιμοποιείται στερεόν καύσιμον, εις τρδπον ώστε δύναται να χρησιμοποιηθί άνά πσσαν στιγμήν χωρίς να παριστάται ανάγκη έφοδιασμού του με υγρόν καύσιμον και άρ' έτέρου διότι έχει άκτίνα δράσεως 100 σχεδόν μίλιον.

«'Ο πυράυλος «Σέρτζαντ» μεταφέρεται δι' αεροπλάνου και λειτουργεί ύφ' οιασδήποτε και είδους πυρομαχικών συνθήκας τη βοηθεία όλιγοάρθμου όμοχευρίας.

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ. 'Ο δρ Κάσπερ του άμερικανικού Πανεπιστημίου της 'Αϊόδας εις δηλώσεις του πρδς 'Αμερικανούς δημοσιογράφους άνεκάλυ

Η ΣΙΩΠΗ ΤΟΥ ΜΑΚΑΡΙΟΥ ΚΑΙ ΑΙ ΠΡΟΘΕΣΕΙΣ ΤΗΣ Ε.Ο.Κ.Α. ΑΝΗΣΥΧΟΥΝ ΤΟΥΣ ΑΓΓΛΟΥΣ ΤΟ ΚΥΠΡΙΑΚΟΝ ΚΑΙ ΠΑΛΙΝ ΕΙΣ ΑΔΙΕΞΟΔΟΝ

ΝΕΑ ΣΥΝΟΜΙΛΙΑ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ κ. ΑΒΕΡΩΦ ΜΕ ΤΟΝ ΕΘΝΑΡΧΗΝ

ΛΟΝΔΙΝΟΝ. 'Η δήλωσις του 'Ελληνος ύπουργού 'Εξωτερικών κ. 'Αβέρωφ ότι ή 'Ελλάς έμμένει εις την πολιτική της αυτοδιάθεσεως έντός λογικής προθεσμίας, έτηλεγραφηθή εις 'Αθήνας, σχολιάζεται όμως ως μη προσθέτουσα τίποτε τδ νέον, μη μεταβάλλουσα τδ πράγματα και ως συμφωνούσα εις την συνέχισιν των άνευ τέλους διαπραγματεύσεων.

Έκείνο μόνον που άνησυχεί τδς Βρετανούς είναι ή σιγή του Μακαρίου και της ΕΟΚΑ.

ΑΘΗΝΑΙ. 'Ο 'Αρχιεπίσκοπος Μακάριος έπεσεκλήθη την 11.30 π.μ. χθές τδν ύπουργόν 'Εξωτερικών κ. 'Αβέρωφ και παρέμεινε συνομι

λών μετ' αυτόν επί ήμισιαν ώραν.

Έξερχόμενος τδ ύπουργού κορυφώσεν ο Κύπριος 'Εθνάρχης άνεκόνισεν εις τδς δημοσιογράφους ότι άντήλλαξεν άπόψεας μετά τδ κ. ύπουργόν των 'Εξωτερικών επί των προσφάτων εξελίξεων του κυπριακού και της σημερινής θέσεως του ζητήματος.

Έρωτηθείς επί της σημερινής θέσεως του διεξαγομένου άγώνος έν Κύπρην άπήντησεν ότι ο άγών έν Κύπρην έμφανίζεται υπό διαφόρους μορφάς. 'Ο 'Εθνάρχης εξήγησεν ότι μία εκ των μορφών τούτων είναι και ή άρνησις Κυπρίων να άποδεχθών τδς γενομένους εις αυτούς διορισμούς εις θέσιν κοινοταρχών. Καί τούτο ως είπεν, άποτελεί έν είδος παθητικής άντιστάσεως.

διοικήσεως της Κύπρου και τδς προσώπου του κυβερνήτου της σέρ Χιού Φούτ, φαίνεται ότι ο κ. Λόυντ εξήγησε και έλαβεν ύποσχέσεις εκ μέρους της Τουρκίας ότι αυτή δεν θα εξωθήσθ τδς 'Εθνάρχους Κυπρίους εις ώργανωμένων πλευρών του ζητήματος.

Ός πρδς τδς άμερικανικούς κύκλους της Ουάσινγκτον ούτοι φέρονται εύνοούντες την παραχώρησιν αυτοκυβερνήσεως εις τδς Κυπρίους με μελλοντικήν ύπόσχεσιν, άνευ όμως τακτής προθεσμίας, άσκήσεως τδς δικαιοματίας έν τδς αυτοδιαθέσεως, υπό τδν βρονέστω τδς άποκλεισμού της έννοσεως με την 'Ελλάδα, ως εις την περίπτωσιν του «'Ανάλους» Αύστριας και Γερμανίας. 'Η επικρατεστέρα γνώμη ένταυθα είναι πάντως, ότι αί συνομιλίες τδ κ. Λόυντ εις την 'Αγκυραν και 'Αθήνας συνέβαλαν άρ' ένδς εις τδ να ματριασθί ή έντασις περί τδ ζήτημα Κύπρου και συγχρόνως, εις την άκαποκρυπτότητα ώρισμένων συγκεχυμένων πλευρών του ζητήματος.

Παρά ταύτα δεν δύναται να λεχθί ότι, τουλάχιστον εις τδς κύκλους των 'Ηνωμένων 'Εθνών, εγεννήθη οιαδήποτε αίσιοδοξία ως πρδς την λύσιν του Κυπριακού, τδ όποτον κρίνεται ως έν εκ των πλέον δυσχερών πολιτημάτων της διεθνούς πολιτικής σκηνής. Σημειώσων ότι από άγγλικής πλευράς εις τδ 'Ηνωμένα 'Εθνη τηρείται άπόλυτος σιγή επί του θέματος.

Η ΔΙΧΟΤΟΜΗΣΙΣ ΔΕΝ ΣΥΜΒΙΒΑΖΕΤΑΙ ΜΕ ΤΗΝ ΑΥΤΟΔΙΑΘΕΣΙΝ

ΔΗΛΩΣΙΣ κ. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ

ΑΘΗΝΑΙ. 'Ο συναρχηγός των Φιλελευθέρων κ. Παπανδρέου προέβη χθές την έσπεραν εις τας ακόλουθους δηλώσεις:

«'Απογευματινή έφημερίς έρωτά διατί δεν εξήγησεν εις την Βουλήν εκ μέρους της Κυβερνήσεως άποσφίσεις της θέσεως της επί του θέματος

της διχοτομήσεως καθώς και της έγκαταστάσεως τουρκικής φρουράς εις τας έν Κύπρυν βάσεις.

«'Η κπάντησις είναι ότι τοιαύτην άποσφίσησιν και έθεώρησα και θεωρώ περιττήν. 'Εφ' όσον ή Κυβέρνησις έδηλώσεν ότι επιδιώκει την έφαρμογήν της αυτοδιαθέσεως εις την Κύπρον, διότι είναι και λογικός και πολιτικός άδύνατον να θεωρηθί ότι ή πολιτική της έφαρμογής της αυτοδιαθέσεως ήμπορεί να συμβιβασθί είτε με την διχοτομήσιν, είτε με τουρκικάς

Διεκόπησαν χθές αι εργασίαι της Βουλής μέχρι της Πέμπτης

ΑΘΗΝΑΙ. 'Η Βουλή διέκοψε χθές τας εργασίας της μέχρι της προσεχούς Πέμπτης.

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΕΙΣ ΤΗΝ 4ην ΣΕΛΙΔΑ

Ευρέθησαν εις την Βιέννην άγνωστοι περγαμνηναι με την ύπογραφήν του Βησσαρίωνος

ΒΙΕΝΝΗ. 'Ενένά άγνωστοι περγαμνηναι φέρουσιν την ύπογραφήν και την μεγάλην έκ κηρύσ σφραγίδα του έκ Τραπεζούντος περιωνύμου 'Ελληνος καρδινάλιου Βησσαρίωνος ήλθον κατ' αυτές εις φως εις Βιέννην κατόπιν έρευνών του ένταυθα γνωστού ύπηργγτου τδς Πανεπιστημίου κ. 'Εννεπεκίδη.

Τά σπουδαία αυτά εύρήματα εις λατινικήν γλώσσαν προέρχονται κατά τδ πλείστον εκ τδ άρχείου των έν Βιέννην καταρτηθεισών μονών υπό τδς μεταρρυθμιστών αυτοκράτορος 'Ιωσήφ περτ τδ τέλη του 18ου αιώνος. 'Απαντα χρονολογούνται μεταξύ των έτών 1460—1461.

ΣΗΜΕΙΩΜΑΤΑ

ΠΟΥ ΕΙΝΑΙ Η ΑΛΗΘΕΙΑ;

Ο Βρετανός ύπουργός 'Εξωτερικών έβεβαίωσε την Βουλήν τών Κοινοτήτων ότι εκ των συνομιλιών του εις 'Αγκυραν και 'Αθήνας άπεκόμισε την έντύπωσιν ότι «ή επίτευξις συμφωνίας ΕΙΝΑΙ ΔΥΝΑΤΗ, μολονότι ύφίστανται άκόμη δυσχερείαι». 'Αντιθέτως, ο 'Ελλην ύπουργός 'Εξωτερικών έδηλώσεν ότι τδ άποτέλεσμα των συνομιλιών «δέν ένθαρρύνει την Κυβέρησιν εις τδ να συμπερισθί την αίσιοδοξίαν του κ. Λόυντ». Ποίος εκ των δύο λέγει την αλήθειαν; Μήπως ο κ. Λόυντ παρυσίασε τδ πράγμα με αισιοδοξίαν, χωρίς ατύτη να δικαιολογηται, δια να καθιστάσθ τδς 'Αγγλους ο κ. 'Αβέρωφ δια να καθιστάσθ τδς 'Ελλήνας, ότι δεν πρόκειται να δεχθί συμβιβασμόν; 'Η αλήθεια είναι, άφάσφατος, εις τδς τηρηθέντα μνημόνια των συνομιλιών. Άλλά ταύτα, μαζί με άλλα τδ άλλα έγγραφα τδς Κυπριακής, ή Κυβέρνησις τδς διατηρεί άσπληνώς άόρηκτα από την άντιπολιτευσίαν. Οι άντίπαλοι γνωρίζουν τδ πάντα. Δηλαδή, οι άντίπαλοι της 'Ελλάδος. Αυτόι, άς τς γνωρίζουν. Νά μή τδ μάθουν της κυβερνήσεως οι άντίπαλοι...

«ΥΠΕΡ ΤΡΙΤΩΝ»

Άφού, παρά τας δικομείς εκάστοτε ύποσχέσεις, δεν καταργούνται οι «υπέρ τρίτων» φόροι, οι έπαγγελματίαι και βιοτεχνία ζητούν να κατανεύσθ τδ προϊόν αυτών, κατά δικαίον αναλογίαν, ύπέρ δ. λ. ω. ν. των ασφαλιστικών ταμείων. Τδ αίτημα είναι δίκαιον. Διατί να φορολογηται τδ κοινόν, κατ' την άγροαν διαφοράν προϊόντων ύπέρ ώρισμένων ταμείων, με τδ όποια δεν έχει καμμίαν σχεσίαν; Διατί δ' επαναγεωμετριάς να ένισχύθ, όφρ' είπείν, τδ ταμεία των Ιατρών και των φαρμακοποιών, δια της έπιβολής ένσώμου εις τδν φαρμακόν και τών δικηγόρων, δια της έπιβολής ένσώμου εις τδς πιστοποιήσεις, δικόγραφα και λοιπά, τών μελετητών, δι' έπιβολής ειδικού τέλους, κατά την είσαγωγήν άλεύρων κλπ. και να μην φορολογούνται αναλόγως οι Ιατροί, δικηγόροι και μυληργάται ύπέρ τδς ΤΕΒΕ, όταν άγοράσουν π.χ. ύπόδημα ή ράβδον κοστούμιος ή... κουρεψάνται; Είναι, όθεν, όρθον και δίκαιον να καταργηθών οι «υπέρ τρίτων» φόροι, οι ήν έννοιαν να παύσιν διατιθέμενοι άποκαλύπτεικάς «υπέρ τρίτων» και να διατίθενται ύπέρ τδς συνδούλου των ήφορλασμένων. Μία τοιαύτη ριζική άπόφασις, ίσως, θα ήνοιγε τδν δρόμον δια την λύσιν του όλου ασφαλιστικού προβλήματος. Έννοούμεν ότι με μίαν διευρύνσιν της έμμέσου ασφαλιστικής φορολογίας, θα ήτο δυνατόν και τδ ασφαλιστικά ταμεία, όλα γενικά, να ένισχυθών και να έννοποιηθών άκόμη, αλλά και οι ύπόχρεοι εις άμέσους ασφαλιστικούς εισφοράς ν' άνακοινωνήσαν σοβαρώς.

ΚΡΥΟΝΕΡΙ—ΠΑΤΡΑΙ

Ο πρόεδρος τδς 'Οργανισμού Τουρισμού κ. 'Αγαθόκλης έδηλώσεν, ότι τδ πρόβλεπόμενόν του έπιδείξιν από τδ Μαΐου 1959 καί θα κατευθύνεται πρδς την 'Ηπειρον. 'Υπολογίζεται μάλλον ότι θα έχη μεγάλην κινήσιν, διότι από 10—12 εκατομμύρια Ευρωπαϊκών που κατακλύζουν έτησίως την 'Ιταλίαν, θα είναι δυνατόν να έλθουν περτ τδ έν εκατομμύριον εις την 'Ελλάδα. Λοιπόν, πόσοι από αυτούς θα περάσουν μέσθ Καλαμάκας εις Θεσσαλίαν και πόσοι θα προτιμήσουν την Βιοδον Ρίου; Δέν θα έχη μεγάλον συμφέρον ή πόλις μας, άφού χάνει τδ φέρν—μύωτ από την 'Ιταλίαν, να περισώρη μέρος της κινήσεως με ένα μικρόν πορθόμενόν μεταξύ Κρυονερίου—Πατρών; Τδ έπαναλαμβάνομεν δια μίαν άκόμη φοράν, ότι οι άρμόδιοι της πόλεως πρέπει να μελετήσουν τδ ζήτημα έγκαιρώς.

Η ΕΠΕΤΕΙΟΣ

Από άρδρον δια την κυβερνητικήν επέτειον.

Σήμερον συμπληροῦνται δύο άμνηστικά έτη από τδν έκλογόν τδς 1956, οι όποια έφερον εις τδν όρχον τδν όν κ. Καραμανλήν κόμη τδς 'Εθνικής Ριζοσπαστικής Ένώσεως, άέν θα ήτο λοιπόν άνοκον να αναμνησθί τις όλίγας γραμμάς τί ένινεν από τότε μέχρι σήμερα...

«ΕΡΩΤΗΜΑΤΙΚΟΝ»

Έγγραψαν πολλά άρθρα δια την επέτειον τδν έκλογών, έξ αυτών δέ εξελέχθησαν δύο δημοσιευθέντα την ίδίαν ήμέραν εις έφημερίδας πόλεων που άπέχουν άνω τών 20 χιλιομέτρων. Καί βλέπομεν να τονίζονται, εις τδς δύο άρθρα, ότι ο κ. Καραμανλής, την έποχην της άσθενείας και τδ θανάτου του στρατάρχη Παπάγου, ήτο «ένα έρωτισμικό». Περισσότερα άναφέρονται ταυτοσημεία, ότι δέν έξελλέγεται καί λαϊκή ψήφω ο κ. Καραμανλής, την έποχην τδν έκλογών θα διεύοντο αί συμμάχαι της 'Ελλάδος (τας όποί-

ΑΙΜΟΧΑΡΗΣ Ο ΚΑΡΝΑΒΑΛΟΣ ΕΙΣ ΤΟ ΚΑΡΑΚΑΣ

ΠΕΝΤΕ ΝΕΚΡΟΙ ΚΑΙ 1000 ΤΡΑΥΜΑΤΙΑΙ

ΚΑΡΑΚΑΣ. 'Εντός 48 ώρων τδ ταραχώδες καρναβάλι εις την Βενεζουέλαν έσημειώσε πολλά θύματα: 5 νεκρούς και 1000 περίπου τραυματίες. Μόνον εις τήν πρωτεύουσιν Καρακάας 4 έφονεύθησαν και 534 έτραυματίσθησαν, καθώς όμάδες εξάλλων έστρατών κατέκλυσαν τας όδους και έδομήδρυσαν πεζούς, αυτοκίνητα και λεωφορεία με ύδωρ, λίθους, ατύα, τομάτες και γενικά ό, τι ήδύνατον να εύρουν. Αί λοιπαί άπόλοιαι έσημειώθησαν εις διαφόρους πόλεις τδς έσωτερικου.

ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΑΠΟΧΩΡΗΣΙΝ ΚΙΝΕΖΙΚΩΝ ΔΥΝΑΜΕΩΝ

‘Η Σοβιετική ‘Ενωσις προτείνει διάσκειψιν διά τδ Κορεατικόν

ΖΗΤΕΙ ΑΠΟΧΩΡΗΣΙΝ ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΤΡΑΤΟΥ ΤΟΥ Ο.Η.Ε.

ΜΟΣΧΑ. Τδ σοβιετικόν πρακτοριόν ειδήσεων «Τάξ» μετέδωκε χθές δήλωσιν της σοβιετικής κυβερνήσεως εις την όποιαν τονίζεται, ότι αύτή ύποστηρίζει πλήρως και θερμός την άπόφασιν της κομμουνιστικής Κίνας περτ άποχωρήσεως εκ της Βορείου Κορέας τών έθελοντικών κινεζικών κομμουνιστικών στρατευμάτων.

Διά της άνακοινώσεως ή σοβιετική κυβέρνησις καλεί τας 'Ηνωμένας Πολιτείας όπως πράξουν τδ ίδιον, προτείνον δε όπως συνέλθι εις Κορέαν διασκέψις με συμμετοχήν όλων τών ένδιαιφερομένων πρδς έπίλυσιν των ζητημάτων των τδ όποια χωρίζουν την Βόρειον και Νότιον Κορέαν.

δι ή κινεζική πρωτοβουλία θα συμβάλη εις την χαλάρωσιν της έντάσεως εις την περιοχήν αυτήν και θα ένισχύσθ και σταθεροποίησθ την ήμνηστούσιν των έθνών και την ειρήνην.

Έν τδ μεταξύ, κατά πληροφορίας εκ Σεούλ συνηλθεν έκεί χθές έκτάκτως τδ ύπουργικόν Συμβούλιον, πρδς εξέτασιν της κινεζικής πρωτοβουλίας.

Τέλος κατά πληροφορίας εκ Νέου Δελχί ή ένδική κυβέρνησις εξέφρασε την ικανοποίησιν της δια την άποχώρησιν εκ Βορείου Κορέας τών κινεζικών στρατευμάτων, εκ πρόσωπος δέ αυτής προσέθετε τδ έξής: «'Η παρούσα κινεζικόν συνάμειν εις την Βόρειον Κορέαν έρησμοποίησθ ής έπιχειρήμα δια την μη είσ-

δοχήν της κομμουνιστικής Κίνας εις τδν ΟΗΕ.

Έφ' όσον κατά την άποψιν των 'Ινδών ή κινεζική κομμουνιστική κυβέρνησις δικαιώς άντιπροσώπευε τδ κινεζικόν έθνος, μη ύπάρχοντος πλέον τδς έπιχειρήσεως αυτού, θα έπετυγχάνετο ή είσοδή της κομμουνιστικής Κίνας ως μέλους τδς ΟΗΕ.

Τέλος, κατά πληροφορίας εκ Ουάσινγκτον, έκπρσσωπος τδς Στάιητ Ντηνάρτμεντ έδήλωσε χθές, ότι ή άποχώρησις των Κινέζων κομμουνιστών σερείται σημασίως, διότι, ένθ' όυτοι θα άποχωρήσουν έκείθεν τδς ποταμού Γιάλου, δηλαδή όλίγα χιλιόμετρα, αί άμερικανικάι δυνάμεις καλούνται να άποχωρήσουν χιλιάδες χιλιόμετραν έκείθεν τδς ώκεανού.

ΡΩΜΗ. Καθ' ή εγνώσθη, Ιταλικά έλικόπτερα έπεσχηματων χθές συντρίμματα αεροπλάνου, τύπου «Ντέ Χάβιλαντ» εις τδ βρη της Καλαβρίας, χωρίς να παρατηρηθούν πληγών αυτών ίχνην ζωής. Συνεργεία διασώσεως έκινήθησαν ήδη πρδς την περιστολήν των περτελλοπτηγών, άντινάρχθη την νύκτα χθές, ένθ' εύρίσκειτο εις τδν λιμένα.

Έκ τών 12 Βρετανών έξωμνηστικων και τών 50 'Ασιατών κυρίως ναυτών τδς πληρώματος έφονεύθησαν οι 53.

ΠΡΩΜΗ. Καθ' ή εγνώσθη, Ιταλικά έλικόπτερα έπεσχηματων χθές συντρίμματα αεροπλάνου, τύπου «Ντέ Χάβιλαντ» εις τδ βρη της Καλαβρίας, χωρίς να παρατηρηθούν πληγών αυτών ίχνην ζωής. Συνεργεία διασώσεως έκινήθησαν ήδη πρδς την περιστολήν των περτελλοπτηγών, άντινάρχθη την νύκτα χθές, ένθ' εύρίσκειτο εις τδν λιμένα.

Έκ τών 12 Βρετανών έξωμνηστικων και τών 50 'Ασιατών κυρίως ναυτών τδς πληρώματος έφονεύθησαν οι 53.

Φεγγάρι, έλικόπτερα, δορυφόροι, συντριβάνια στα νυκτερικά πυροτεχνήματα της Κυριακής

«Χρυσή βροχή» εις την πλατεία και εις τδ λιμάνι

Ός εγνώσθη, τδ πυροτεχνήματα τδ όποια θα καούν τδ βράδυ της Κυριακής εις την κλίμακα 'Αγίου Νικολάου θα παρουσιάζουν φωταγώγησιν αυτής δι' έναλλάσσόμενων χρωμάτων πρσάσιν και έρωθου και πίδακες φωτός ένθεν και ένθεν.

Έν συνεχεία θα καούν τδ πυροτεχνήματα εις την παραλία και θα παρουσιάζουν σύμπλεγμα από καρπούς δένδρων και πτώσιν χρυσής βροχής και γλάστρα χρυσών ήλεκτρικών μαργαριτών ύψους τριών μέτρων και πλάτους δύο.

Επίσης τδ πυροτεχνήματα θα παρουσιάζουν συγχρόνως 15 έλικόπτερων, 20 συντριβάνια χρυσής και άργυρης άποχρώσεως ύψους τεσσάρων μέτρων και πλάτους όκτώ, άναπαράστασιν της σεληνης τδν δορυφόρον περιστερφόμενον περίε αυτής και ένα κινεζικόν σύμπλεγμα. 'Ο κυματοθραύστης θα φωταγωγηθί δια πυρών πρσάσιν και έρωθών, εκατοντάδες δέ ρουκετών και βομβών άέρος διπλής και τριπλής αναφλέξεως, θα πλαισιώνουν τδ πυροτεχνήματα τδς νύκτας.

Τέλος ή καυσις τδς άρματος τδς καρναβάλου θα γίνη δια πυροτεχνημάτων διαρκείας 20 λεπτών και εν συνεχεία μέγα πυροτεχνήμα με τίς λέξεις «καί τδ χρόνον».